
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 п. КАРЫМСКОЕ» 

                                                                               ПРИКАЗ 

01.08.2024 г.                 №32                          

«О противопожарном режиме в МОУ «СОШ № 2 п.Карымское» 

  На основании правил пожарной безопасности в РФ (Постановление Правительства РФ №1479 

от 16.09.2023г.) 

1.Запретить курение во всех помещениях школы и школьной территории. 

2.Запретить разведение костров на территории двора школы и на прилегающей к ней 

территории. 

3.Обесточивать оперативно электрические установки и бытовые приборы в помещениях, в 

которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный персонал, за исключением 

дежурного освещения. Другие электроустановки и электротехнические изделия (холодильные 

камеры и др.) оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным 

назначением или предусмотрено требованиям инструкций по эксплуатации. 

4.Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими электронагревательными, 

не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных 

материалов, исключающих опасность возникновения пожара и вне специально выделенных 

помещений. 

5.Запретить размещение электрощитов, электродвигателей горючих и легковоспламеняющихся 

веществ и материалов. 

6.Запретить пользоваться повреждёнными розетками, рубильниками, другими электро 

установочными изделиями. 

7.Выделенные огневые и другие пожароопасные работы проводить только после согласования с 

администрацией школы. 

8.Запретить хранение лакокрасочных изделий в помещениях школы; хранить их только на 

отдельно стоящем складе. 

9.По окончании рабочего времени ответственному за пожарную безопасность в помещениях 

школы вменить в обязанность убирать мусор и отходы, осмотреть помещения на предмет 

наличия пожароопасных предметов, проверить исправность электро установочных изделий, 

закрыть все окна и форточки, выключить освещение. 

10.На случай отключения электроэнергии обеспечит обслуживающий персонал электрическими 

фонарями. 

11.При возникновении пожара лицо, обнаружившее пожар или признаки горения (задымление, 

запах гари и др.) обязан выполнить следующие действия: 

- незамедлительно сообщить о случившемся по телефону в пожарную охрану(службу спасения) 

01, при этом необходимо назвать адрес, место возникновения пожара, свою фамилию – принять 

меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей; 

- при необходимости отключить электроэнергию, прекратить работу в здании; 



- выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и задымления 

помещений здания школы. 

 

Директор школы:                        ____________                                        О.А.Шайдулина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 п. КАРЫМСКОЕ» 

                                                                               ПРИКАЗ 

01.08.2024 г.                №33 

«Об обеспечении пожарной безопасности».                                                                              

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности 

                                                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за пожарную безопасность директора Шайдулину Ольгу Андреевну. 

2.Ответственному за пожарную безопасность Шайдулиной О.А.. провести следующие 

мероприятия: 

— Вывесить в канцелярии, учительской, мастерских, кабинетах физики, химии, информатики, 

технического труда, физкультурном и актовом залах таблички с номером телефона 01 вызова 

пожарной охраны и памятку “Порядок действий при пожаре”. 

(Памятка “Порядок действий при пожаре”. 

— Немедленно сообщить о случившемся пожарной охране по телефону 01. Назвать адрес 

учреждения, место пожара, свою фамилию. 

— Сообщить о случившемся руководителю учреждения. 

— Принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников. 

— Тушить пожар имеющимися средствами. 

— Проверять состояние подвального помещения, не допускать складирования в подвале 

никаких горючих веществ. 

— Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения. Хранить 

ключи от запасных выходов в специальном шкафу в помещении канцелярии, а также, 

обеспечить ключами технических работников I-го этажа. 

— Принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках — контейнерах на территории 

учреждения. 

—  Организовать пропитку штор актового зала и занавесей сцены специальным огнезащитным 

составом, что разрешит проведение в актовом зале массовых мероприятий с детьми. 

— Проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. Иметь на 

дверях люков указание о месте хранения ключей. 

— Вывесить на каждом этаже по две схемы (по одной у каждого выхода) эвакуации детей в 

случае возникновения пожара. 



—  Обновить светящиеся надписи зелёного цвета с надписью ''Выход'' на путях эвакуации в 

случае возникновения пожара. 

—  Обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии, 

информатики, столярной и слесарной мастерских, технического труда, физкультурного зала. 

—  Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения. 

—  Иметь в запасе 5 электрофонарей на случай отключения электроэнергии. 

3. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за пожарную безопасность в 

момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации учащихся 

и персонала на ответственного дежурного администратора. Действия дежурного 

администратора: 

— Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01; 

— Организовать эвакуацию детей и сотрудников; 

— При необходимости и возможности отключить электроэнергию; 

— Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

— Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

— Организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к зданию. 

4. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых 

мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение 

мероприятия. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации 

учащихся до проведения мероприятия. 

5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих 

сотрудников: 

I корпус — зам. директора по УВР в средней школе Гаврилова М.С. 

II корпус — зам. директора по УВР в нач. школе Гусеву Е.С.  

I этаж (1корпус) — зам. по ВР Козлову Н.А... 

I этаж (2 корпус) — учитель ОБЖ Белых В.О. 

6. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае возникновения 

пожара на учителя, ведущего урок, или сотрудника ведущего занятия с данной группой 

обучающихся. 

7. Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с лицами, 

ответственными за эвакуацию детей на этажах. 

8. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с 

учащимися о пожарной безопасности. 



9. Учителю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае 

возникновения пожара. 

10. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре 

рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении. 

 

 

Директор школы:                                                                                              О.А. Шайдулина 

 С приказом ознакомлены:                                                                                  

                                                                                                                              Н.А .Козлова  

 М.С.Гаврилова 

                                                                                                                              Е.С. Гусева                                  

                                                                                                                               В.О. Белых 

 

 

 


		2024-08-01T11:03:46+0900
	Шайдулина Ольга Андреевна
	Я являюсь автором этого документа




